oprimam decisionem Matthaei de Affidus, decif. 4. c. 8. & *Albert. de Rosat*, de *refibis*, 5. *expedita num. 36. vers. quero nunquid in causa universitatis. Alexen in confil. 68. num. 4. & 14. lib. 1. & cursus confil. 9. 9. 2. 15. lib. 3. *confidemur*.*

¶ *transfigramus.*] Circa materiam illius E text. & ea quæ prosequitur apud hoc, prater ordinarios in locis his allegatis, vide *Bald. Ne-* sell. in *tradit. de doct. part. 6. pristilog. 10. & laen-* sem *Camer. ed. tradit. part. 2. pristilog. 166. cam* tristis *prist.* & *sequunt.* & *Carafum*, in *liberis de* *ritu septentr.* n. 13. & *sequunt.* & *Bald de Bar. in l.* *ff. foliis numer. 15. 4. & sequunt.* & *Thoman Parpalia* in *l. 1. ff. foliis numer. 5. 4. Angel. & Laf. in *5. fuerat infi-* de *ali. num. 10. 7. & num. 10. 8. & Matthaeus de Af-* fidus, decif. 33. & *Boarium par. 2. decif. 130.* Quid autem si per patrem & filium dona recepta sunt pro qua quilibet eorum parte tenebuntur. Vide *Francis. Mercurii* decif. 50. 8. numer. 2.5. & *copiosem allegationem* *Tiragud.* de *retrat.* 5. 31. *glos.* 1. *na. 7.* & adiunge tradita per authorem infra, soper text. 5. notabil. num. 10. *versic.* octauus casus. & quod si donem restituat pater filio. vide *Tar-* tan. *inter conf. sonor. 1. 1.**

¶ Quia non est officium matrem filias P dotare.] Vide *amborem* *infra. 5. 35. & multis al-* legatis, *Bartolm de dotibus*, t. 11. *na. 5. & sequunt.*

¶ Secus si effet nullum.] Aliquos effectus in G matrimonio nullio, & poratio, vide per *Sa-* urem in *l. titul. de la geniticia*, lib. 3. *Fori. Casus de* *ff. foliis* *parte 2. 6. 6. 8. circa fin. Autem. Gomez. l.* 53. *Tauri* *num. 6. 9. & 77. Didac de Segur. Lehered.* 9. *com. filia*, *num. 15. 4. & ibi Didac. Per plures al-* legantem, & *Tarifum* per text. ibi in l. 8.1. *Tauri. Ti-* *ragud.* in l. 15. *de iure mariti*, in *glos.* 6. *num. 2. 3. & Ba-* *tacum de decimis tauri.* t. 12. *num. 3. 7. & per totum:* vbi profite quitur variis casus, & effectus in attributis nullis. vltra quos vide etiam *Facultatis de la-* *tre dotis*, *glos.* 3. & *amborem*, *infra* super text. in *prostrial. 5. 3. 2.*

¶ Nisi ipse affirmasset.] Vide *Cassilo* L 55. *Tar-* ri *num. 9. & Autem. Gomez. in L 79. Tauri. numer. 4.* & adiunge plur. quæ mox dicunt inficiunt, ad *l. p. 4. ff. de iure dot.* Iti vero doctores signifi- cant traditionibus his minorem, qui curato- rem habens, sine illo contrarie, non obligari etiam iuramento interposito, si nulla la fraude fuisset. Quod est notabile secundum *Bernard.* *Diaz. bu. in rever. in fax. additio ante* & *hoc ipsum colligere ex traditis per Autem. Gomez. l. 55. Tauri.* *num. 8.* tu vide quæ dicunt doctores, de aliena- tione rei immobilia, iurata per minorem, sine curatore, quem habebat, confessio, in *urbis* *ceramente publicum*, C. si aduersus rem vbi vide *Francis. Carr. num. 27. & Laf. Igne num. 2.* que maxime estimant & nocenda sunt, ad calum text. oot. in l. *ff. curatores habent*, C. de in *migratio redi-* *titurum.* & adiunge quæ tradit autem infra 3. no-

1. 5. 3. ad faciem.

¶ *L. penul. ff. de iure dot.*] Iste tex. est notabili- lis, frequenter apud oostros in variis locis repetitus, & maxime commendatus contra handes multo-

makorum, propterea, multa si possit, dicam & cum labo circa matrem eius, & ea que per authorem hic traduntur, infra super text. 3, nra. tabl. §. 17. num. 7.

Cum mercator esset.] Addit ex antiquioribus Alex. & Iaf. in l. fin. sive de condicione ab iure casuum & plurius allegatis. Primi. l. 1. C. de refe. vendit. parte 1. c. 4. nn. 7. & Contra. id. L. 1. foliis c. fin. nn. 14. Mental. in l. fin. tabl. 12. part. Auctio. Graue. l. 7. 9. Tauri. p. 5. non praecl. & Bonum. in tradit. de mercatoria, ut de decessu parte 6. atque Diversis in reg. 38. 9. Instrutio 8. quorum traditiones summa tempore declarante & confirmantem ex appropositis & complicitibus text. in d. i. prael. de iure donum, in quibus operata sunt loco nostram supra proximam polliciti sumus. & clege que de his mercatoribus late scribit Tresquel. in l. Sevagram, verb. bona, num. 5. & 6. & Hippolyt. foliis 432.

S V M M . E . R E R V M .

1. Naras nos peti priori à scire, quid sibi faciat donationem propter nuptias.
2. Datus confitetur cogitare eum, uti viri confitetur donationem propter nuptias.
3. Eiusmodi acquiratur multa.
4. Datus pro filia confitetur peti index in hunc patrem.
5. Agnati, quorum confitentia in contradictu pueri requiri debet, si remittat confitentia, superius pro eius fratre.
6. Parvulus si non vult confitentia per narrationem brevi, & paternam, patet episcopus fuerit confitita hoc facere.
7. Redemptoris à capitulato fuisse, possum videntur hoc a patre, & obligari.
8. Filius potest obligare bona patris recensantur se obligare pro dono, & per eis quae voluntate impedita matrimonium.
9. Fideiplus solvere potest ex substantia debitorum.
10. Confitemur elemos, si aliquis causa require debet ad alium expendendum: si non vult confitentia, uno e. tradidit, eis. dictio habetur pro confitentia.

§. XXII. Si autem pater nolit confitentia matrimonio filii, potest ad hoc per indicem cogi, ut traditur in d. 5. transpredicatore. Dicebat tamen Pascua de Castro filii, quod in illo filius potest hoc poterit contra patrem, implorando officium iudicis, vel conditione ex lege. Natus autem non ponuit nisi hoc poterit contra ficerum, cum nuc nulla obligatio sit cum illa, sicut est cum filio. Et prima fronte hoc dictum videtur sat equum. Nam sicut & natus non potest poterit a locero, quod sibi faciat donationem propter nuptias sed sibi filio hoc conceditur: ut traditur in d. 5. C. de de prouis. scilicet in fili filio videtur concedendum quod possit poterit a patre hoc obligacionem, quod loco eius faciendum. Sed hoc non videtur nulli sine dubio: quia fundamentum principium, super quo se fundat Bartol. & alijs, quittent, quod patet tenetur facere dictam obligacionem: est text. in d. 5. l. 5. de suspe. rat. vbi principaliter faveat pupilli, & pro suo in-

teresse futuro, cogitur pater: se obligare pro filio rato: & sic pupillus, vel alias eius nomine, potest apud iudicem instare super hoc: & tamen pupillus nondum habet obligacionem contra patrem rato: Ergo eodem modo, malius futura natus, potest hoc poterit contra patrem vivi, pro suo interesse futuro, & pro leuaritate sua doceri, & ita videtur nulli, quod hoc possit poterit ante matrimonium, & mensa post, cum iam versetur suum interesse de patre. ut est glos. in auctor. dat. 2. Odebar. ante nup. que dicit, quod si constituta non fuit donation propter nuptias, potest poterit confidante matrimonio, ut constitutur conditione ex lege. Idem teat. Auctor. fin. tabl. de donat. ante nup. in §. quod extensum si nulla, & Hesych. in fin. tabl. de donat. propter nup. §. que adiungit. Et hoc fatis est rationabile: nam si vir constitutus donationem propter nuptias, & vero non dedit donem, cogitur vero & donem constitutere constante matrimonio. Ut est glos. in tabl. de aquila. donat. §. hoc agitur, que insuper, ex item, nra. 8. Ergo eodem modo vir, vel pater eius, cogitur constitutere donationem propter nuptias. Quinimum secundum aliquos, non constitutus habeat donationem: ut dicit glos. in d. auctor. dat. data. quam opinionem tenet ibi Cyn. profl. Marti. & Iacob. de Rau. Et hanc partem sequitur de Odo. dicens hanc questionem fuli de facto Bononice, & se fuisse adiudicatum ex parte mulieris, & dom. Iaf. Bal. ex parte viri, & pronuntiam fuit pro muliere. Et hoc reser, & cum eis transire videtur Alber. de Rosa. in auctor. dat. data. Ex quo videtur inferendum secundum eum, quod si pater recipit donem, filius possit praeducere certe tantum pro donatione propter nup. in divisione hendi cum fratribus, quia constitutus donationem propter nup.

Si autem pater ad mandatum iudicis nolit illam obligationem facere, poterit iudex ad petitionem filii, vel natus, etiam ex officio suo cum cogere, per impositionem multe, vel per captionem pignorum, & per alia cetera, quia datur contra contrumaces: de quibus per Bart. & alijs in l. 1. s. fin. sive in d. 5. s. & in l. 5. magistratus, s. de iur. am. in. vel potest eum bannire propter inanis inobedientiam, secundum Bart. in lib. am. 5. l. 5. s. officio pra. & Seld. in l. 1. C. ne fine iusta prim. quia & hancum acquiratur multe: ut est glos. in l. 1. §. ex hoc rescripto. s. de ren. nup. & in l. 5. ergo, s. de susp. rat. 4. Et si adiuge illa remedia non sufficiunt, poterit pater carceraari, & in carcerebus detinendi, donec faciat dictam obligationem, quia illa est obligatio legalis: ut apparat ex predictis, ratione cuius potest quis preceps compelli ad factum: per id quod habetur in leg. populari. s. sive auctor. s. de nou. aper. nup. & per Bart. in l. 5. stipulationes non discordantes, in 8. quies. s. de res. Abrog. & facit quod habetur in l. 5. s. iustitia qui. s. de susp. rat. §. Et si forte pater sic carceratur, malius carcerem sustinere,

& in carcere motari, quidam dictam obligacionem: tuoc fauore recipitne matrimonium impeditatur, potest index ex suo officio obligare ipsum, & eius bona pro dicta restituione donis, sicut & potest docem confidere pro filia in bonis patris: vt l. 5. s. 1. ff. de ure dñe. Vnde eadem ratione videtur idem posse facere in causa predicto. facit ad hoc text. in t. natus supra de iure patr. vbi dicitur, patronus non potest decimas ecclesie, vel aliquid spirituale conferre loco religio, sine consensu sui episcopi: si tamen episcopus sine causa consentire ollit, rite debet adiuri Papa, qui eius consensum supplebit. quem text. no. 44. ab generaliter in 3. art. quod vbi desideratur consensus aliquis in factorem alterum, si non vult consentire sine causa legitima, potest haberi recursus ad superiorem, vt superior ipse det licentiam, vel consensum. idem probat text. non solitus allegari ad hoc in t. 2. de transat. dum dicit, quod compatrio super decimis debet fieri de consensu episcopi, vel archiepiscopi, intelligendo, quod si episcopos nobis consentire, ad eam arciepiscopos pro consensu. Et propterea dicebat abb. in t. 1. natus. quod si dictar flatum, quod nullus contrahat matrimonium cum puerilla, seu cum minore 25. annis, sine consensu duorum cognatorum ipsius puerilla: si & agnati requiri line causa denegans prestare consensum, potest adiutor superior, vi ipse det licentiam causa cognita, vel consentiat pro eis, & refert ipse se sic aliis consensu. & hoc fuit de mente Bart. in t. 1. s. C. de bon. que liber. hoc idem tenet abb. in c. tunc et 2. supra de clero non refid. c. 1. & in c. quod Desiderium, supra de flet. reg. in s. & Bald. in t. 2. C. de sup. per illum text. Et in t. 1. ad s. C. qui adam u. ab. pof. po. & in t. 1. 3. ad. de coiunct. redditu. li. fidei, rum, & Salic. in t. 1. ad. 2. in s. C. de contra rebus emp. facit quod voluerit dom. de Rot. dec. 30. 7. incipit. permittac, in nouis. vbi dicuntur, quod si & patro- nus sine causa non vult consentire permutationi beneficij patronum, potest episcopus hoc facere sine eius consensu. & hoc refert & sequitur abb. in c. eum accessum, supra de const. & simil. alijs, de quibus ibi per fed. 15. col. Sic ergo in causa nostro, ex quo patet sine causa denegare con- sensum, nec vult se obligare, potest index hoc facere.

¶ Ad quod bene facit text. in artib. si capiunt. C. de episc. & de. vbi fauore piz causa, scilicet redi- pitionis à capiuntur, possunt vendi & obligari bona patris. ¶ Per quem text. forte posset dici quod & etiam solus filius possit obligare bona patris reculantia se obligare, & per consequens voluntis impide fuam matrimoniun. Iffid est nouum singulare dictum Baldi Norchi in sua trad. de date. 6. parte in 2. speciali. per 40. alias char. 35. 2. col. & facit secundum eum quod haberat in t. 6. procuratorem, s. ignorant. ff. mandat. & quod tradit Bart. in t. 1. 4. 5. Cate. ff. de verb. ob- lig. in 3. contraria. ad idem facit glos. in famili, in

Lenditor. in princip. ff. de iudi. que vult, quod & fidei flores possunt & soluere ex substantia debitoris. pro qua gloss. est text. & ibi no. Ratt. in d. 1. si procuratorem, s. si ignorant. & hoc maxi- me, * si fidei flores non habent unde soloant. A. vt voluit Bal. pof. Bart. in d. artib. si castiss. si celum. & probatur in artib. que supponit. C. vbi de crim. agi oper. Idem dicimus in defensore sine mandato condemnato: vt voluit Angan. I. Platini. ff. de process. Eodem ergo modo videtur dicendum in causa nostro, vt filius quasi fidei- for, cum ipse non habeat bona, possit obligari bona patris debitoris, seu obligati ad hoc.

¶ Quidam quod plus est, dicebat Bal. Ne- nem vbi supra. posse non improbabiliter at- tentari, quod flante tali perfidia, & contumacia patris, quod legitimate requisitus coram iudice, nollet consentire: habeatur tunc pro confidente, & per consequens pro se obli- gante. arg. eius quod habetur in t. firm. 5. qui procuratorem. ff. si quis cas. Quando enim in aliquo & causa requisitus consensus abusus in actu ex- periendi: si non vult consentire sine causa, in modo contradic: nunc contradic: habetur B pro consensu, ut nos. Artib. in 2. de consensu lib. 6. quem refert & sequitur abb. in t. querim. in f. supra de ns. & basi. cler. sic ergo videtur dicendum in causa nostro.

A O T I O N E S.

¶ Adhucerte, quod hoc maxime abdicit: quia A. imo nunc solum licet fidei floribus soluere ex substantia debitoris, quando ipsi non sunt sol- uedio, alia si ex locutis Bal. in art. si capti. C. de episcop. & cleric. sol. ff. quem iste dominum refert, & ita com refert Felm. in c. 1. col. 4. de acq. qui limitat dictam regulam. quem ibi vide alio modo refert gentem regulam praedicantem.

I O A N. B A R A H O N A.

¶ Possunt soluere ex substantia debitoris.] A. Ade Hippolytum in rubr. de fidei floribus. num. 439. & Marian. Socia. l. 4. 5. Cate. numer. 17. 4. de verb. oblige. & ex nostris Suarez, in t. 2. art. [de los em- pleamientos.] in 5. sed pone questionem, num. 2. l. 2. Bart. & Amato. Gomez, de fidei floribus. ad firm. & Amato in t. 10. verb. [exercit.] in 39. & Diversa regal. 357. ampliarione 6. Et que pacto fidei floribus garantire obligaris una cum principalis, & eodem in instrumento, possit ad executionem obiectare bona principalis, petens simul ut in ea procedatur. etiam si renuntiatur nisi beneficiio executionis. vide quae dicuntur apud au- diocesum inferius super text. s. norab. num. 10. ver. 1. deinde queritur. super qua plores ad- iungantur.

¶ Contradiccio habetur pro consensu.] Circa haec & late per authorem ad idem praedita, vide Tiraquel, pof. lego Comitab. glos. 6. num. 235. & Conar. lib. 1. Refutat. c. 8. ad s. & Pinel. l. 2. C. de bon. master. par. 2. num. 66. & Minch. lib. 1. de ffect. creatio. s. 6. ad s.] B.

Doct. IOAN. BARAHONA.

S V M M A E R E R V M.

1. Pater non cogitare se obligare pro filio in decurionem assumptam.
2. Pater tenet ut se obligare pro filio, quando filius duxit vxorem beneficium & sua conditione dignam.
3. Exhereditari potest filius, qui uxorem indignam se accepit, & per consequens ei alimento denegari.

S. XXXIII. **P**RADICTA procedunt, quando filius sicut obligatione paterna non posset inuenire vxorem, neccam reddere causam de sus doce, sine eo, quod pater se obligaret, seu bona sua pro doce duxit conservanda, vel restituenda, alias autem fecus. Vnde si filius inueniet uxorem mulierem, cum qua contrahebat matrimonium: patet autem noluit cōsentire, ut filius eam ducat in uxorem, nec vult facere dictam obligationem: vult tamen, quod aliam ducat in uxorem, quam filius non vult dicere: non tenebitur sicut pater cōsentire, nec bona sua obligare: quia non tenebat pater cōsentire certo & individualiter matrimonio, sed tantum consciente tenebat matrimonio in genere: ut *Ladopina*, §. 1. ff. de iure det. Secus si omnino impeditur matrimonium: quia nullam mulierem inuenit filius, cum qua posset matrimonium honeste contrahere: nam tunc cogitur pater cōsentiente, & dictam obligationem facere. Adde quod si filius non inuenit, nisi etiam, cum qua matrimonium contraheret, compellatur pater hinc cōsentire matrimonio specialiter. arg. L. sed si hoc, ff. de condic. & depon. facit causa, de iure pat. Si tamen filius etiam patre recusante facere istam obligationem, seu propter non donationem, commode posset contrahere matrimonium, & uxorem reddere causam, cum bonis suis propriis, ad hoc sufficiens, vel aliis: non est pater cogendus. argum. text. in lib. bonorum, ff. de deo. & in l. 2. ff. ad mens. vbi pater non potest cogitare se obligare pro filio in decurionem assumpto. & sic vbi agitur de actu publico autoritate & voluntate, ista videtur esse mens omnium legibus omniū in d. 5. transgraditur. & ita eos declarat id *Alexander de Zelen*. Ex quo videtur posse dici, quod si filius non contrahit matrimonium dote sibi promissa, ex quo cessar causa predicta, propter quam pater tenebat se obligare, scilicet ut filius inueniat uxorem, & sic pater non impedit matrimonium: quod non tenebat pater istam obligationem facere, quia non uxori dicar se nolle dote solvere, nisi reddant causas & secuta ex obligatione paterna. Impetrat ergo sibi, que a principio ubi non prauidic. arg. eorum, que notantur in l. 1. ff. arbitrii; ff. qui servandae coguntur. cum concordant, de quibus dicam infra super text. in l. 1. intellectu. Hoc expresse tener solas *François Tigrinus* in d. 1. ff. de suspe. in. Sed revera hoc mihi nonquam placuerit: quia ista obligatio paterna non solum se fauere filii, ut reperiari videntur: sed etiam fauere maritus, ut sit te-

esta de sus doce, vt superius dixi. Vnde quan-
tus esset ratio filii, non tamē cessar ratio vel
fauor maritus & etiam reipublice, cuius inter-
est dotes mulieribus conferuari: vt l. 1. ff. soler.
mariti, ergo neque cessare debet obligatio.
arg. in 5. affinitatis, infra. de msp. cum familiis.
Tenebitur ergo pater ad hanc obligationem,
vel donationem proper nupt. quamvis filius
matrimonium contraxisset: vt supra dictum
est. istud videtur suisse de mente *Bart.* in d. 5.
transgradiens. dum dicit, quod si pater tenebat
causa istam obligationem pro filio, quando
filius duxit uxorem honestam, & sua conditione
dignam. & sic presupponit *Bart.* quod non
solum tenebat pater ante matrimonium, sed
etiam post. & ista est veritas, vt appareat ex pre-
cedentibus. ¶ Subdit tamen *Bart.* quod si filios
du xister uxorem in honestam, vel hereticam,
vel aliam, fox conditioni vel dignitati non di-
gnam: tunc non tenebat pater facere dictam
obligationem. arg. eorum, que not. in l. 3. §. 5.
transcipi, ff. de ho. psp. contrata. vbi dicit, quod
si filius uxorem indignam accepit, potest ex-
hereditari, & per consequens alimento liba-
denegari, & dos non reddi. Et eodem modo
videtur, quod pater possit hoc casu denegare
predictam obligationem, ad quod bene faci-
unt ea, que dicam super text. in l. 3. no. exami-
nando materialia conclusionis in ver. 1. quod
habet concurrere. die vi ibi dicerur. ¶ Nam
non est omnitemendum, quod si pater filio con-
trahenti matrimonium, vel eius uxori, donavit
certum quid, propter duprias si ille filius ha-
beat vniuersitatem, cui donauit illud, quod fuit
donatu propter nuptias, si in actu patre post
ca mortuus filia ab intestato, in illa re sic dona-
ta succedit mater, non autem annis. ita sing. per
bona fundamenta confutat *Olsred. conf. 1.10.*
inquit, pro examinatione veritatis, quod tene-
mentu ad limitationem, c. si. infra co. & forte
infra latius dicitur.

ADDATI O N E S.

¶ Et forte infra latius dicitur. ¶ Locus iste est A
infra l. 3. in rubr. a. 10. vbi phares adiungentur
superiora proportione egregia & notabilis.

D. IN AN. BAR AND NA.

S V M M A E R E R V M.

1. *Donati: propter nuptias si fiat aut matrimonium, potest exercere quantitatem datorum, & infra subiecto: sed si confirmatus matrimonio contractu, non debet exceedere remuneracionem datorum.*
2. *Arborum confirmatio non est simplex donatio, sed propter nuptias. & fieri potest constanti matrimoniis.*
3. *Arborum fructus sunt communites, durante matrimoniis, & non credunt communio uxori.*
4. *Vir si categorum contractu matrimonio cum muliere, per verbis de praestati aliquod vendiderit mulieri, quod excedat determinatum, utrum fuerit: valde talis venditio, & hoc quando fuit fraude fidelis.*
5. *Donatio*

3. *Dominis invata inter viras & uxores, ac valet.*

4. *Convenit ut firmetur fiducia contra prohibi-*
tione.

S. XXIV. **E**t circa illud quod septuaginta est, quod in his regnis non sunt iste donationes, sed dantur arthae, ut dicit lex Regis 4. part. ista. II. I. de qua supra facta est mentio. Et sic in effectu iste arthae succederunt loco donationis propter nuptias. ¶ Adverte, ne decipiatis: quia in multis differunt. Primum in constitutione: quia in donatio proper ouptias, si fiat ante matrimonium, potest excedere quantitatem donis, & infra subfertur: ut C. de pac. conuen. super den. Lex more. & in auctor. qualiter. & in corpore rite sumitur. Si autem constitutur contracto matrimonii, non debet excedere quantitatem donis: ut I. confit. & I. f. 5. si ipsius doni iam praeferit. C. de don. autem sept. & athen. sed iam necesse ibi posita. vide textum in athen. de equal. don. collat. 7. gloss. in S. et alia. infra. de don. & 4. part. tu. II. leg. secunda. & ita

B. donatio propter nuptias mensuratur & secundum tempus in quo fit, & secundum quantitatem donis, non tamen sic est in arthae, quia in illis regnis dantur: nam illae mensurantur secundum quantitatem patrimonii viri qui eas concedit: alim enim maritus poterat nomine artharum dare uxori tertiam partem sui patrimonii, ut F. gen. cons. lib. 5. tit. I. Hodie ramen folium decimam partem bonorum. Notandum: ut F. leg. lib. 3. tit. I. I. 6. que incipit [per quae muchas.] & F. leg. lib. 4. titul. 2. I. in princ. & in curia Tarrac. I. incipit [la ley del suyo.] Et si forte pater vel mater viri volunt dare arthas pro filiorum possunt nisi decimam partem eorum, quia ab eis habituras est: & si amplius datum fuerit aut promissum, non valet, & consanguinei propinquiores ipsius viri: pro eo repetente poterunt: ut d. I. I. F. leg. que sumpta fuit ex F. leg. lib. 3. titul. I. I. ¶ Si autem vir tempore quo matrimonium costruxit, erat ad eadē pauper, quod non habebat bona, ex quibus arthas dare posset: promisit rameno mulieri, cum qua coniugebat, quod dabit ei arthas ex his bonis, quia postea lucratus esset: tenebatur vir tradere eas viri, quandoconque postea constante matrimonio ipsa hoc petierit: dum tamen non concedat virta decimam eorum, quia tunc temporis habebat: ut I. 2. ed. titul. ¶ Ex qua inferatur, quod haec & artharum constitutio, cum non sit simplex donation, sed propter nuptias etiam & confitance matrimonii fieri potest: ut I. c. omni multa. 5. si ipsius. & I. si confit. & ibi Baldus & Salterius. C. de donation. autem sept. & infra de donation. 5. est & aliud. à quibus sumpta fuit d. I. regni, quia hoc expresse dicit. & pertinet. ut. II. I. in fin. & illud tenaces, quicquid senserit Abb. & aliis Modernis. & si necesse, in princip. infra è ed. praesertim cum haec artharum datio, quamvis fiat constante matrimonio, non tamen fortiter effe-

ctum, nisi en soluto. ut volunt leges regni præzalleg. & ita quamvis fiat tempore inhabibili, valebit tamen ex quo referatur ad tempus habibile: ut I. in tempore de hard. infit. & t. de rite, suprad. de sign. praesertim si fiat post annos à tempore costracti matrimonij, ut infra 6. h. matrimoniis principali. Durate autem matrimonio, & fructus artharum sunt communies, ad 3 sufficiendum onera matrimonij, quemadmodum fructus aliarum rerum: & nos eridunt commodo uxoris. ut dicunt infra in 8. limitatione principali in 5. effectu tradictionis ad domum. ¶ Hac ita fuerunt constituta: quia si ex terra summa non esset moderata, vir mulieris amore forsan captus, omnia bona sua vel maiorem partem eorum sibi donaret, quod iusta prohibent, ne coniuges mutuo amore se spolient: ut I. I. si ipsa natal. tam alia, de quibus infra subiecimus. Et hinc est, quod si vir, antequam contrahat matrimonium, cum muliere, per verba de presenti, aliquid videnter mulieri, quod excedat decimam bonorum suorum: valebo quidem talis venditio, quia certa ratio predicta ita dicit lex Stili. 34. quod videtur mihi sine dubio, quando sine fraude fieret. alias fecus. facit textus Luterus, si sibi vir. ¶ Hac tamen intellige, nisi in promissione, vel traditione artharum, interueniar iuramentum. Nam tunc obligaretur vir, etiam si prouidet, vel tradat virta decimam partem suorum bonorum: quia cum haec prohibito legis prioritate fieri fauore viri, bene potuit ipse suo iuri cum iuram cum renunciare, velate & singulariter concludit Bart. in I. si quis pro missa fidens, quem communiter sequuntur ibi, & in auct. sacramenta pubernis, C. si adul. rend. & ibi Salyc. & F. Nig. Raph. Cam. & Paul. in d. leg. si quis prox. quos sequitur Alexand. confit. 8. 4. colorem. ref. non ob. 5. rela. incipit, r. viii & considerat, laius confit. 59. incipit, r. viii instrumento, & titul. questionis. 2. colorem. vers. sed si loquerit i. r. volum. doctores omnes in c. c. omni conjug. suprad. de inter- iurando. Ex quo inferr Bartol. vbi supra, valete &

donacionem iuramat inter virum & uxorem, quia prohibita est principaliter fauore ipsorum coniugium: ut infra dicetur. Idem tenuit ipsi in I. Sc. Egerian, ff. ad I. Ed. & multibz. qui referunt infra in 5. limitatione. Eadem ergo ratione idem exi dicendum in datione artharum. ¶ Sed in contrarium & virget decisio Bartoli in I. si quis pro c. colam. versicul. adverte tam. & c. colam. refic. si vere prohibito fieri ex parte de bussi, & ibi Angel. idem Bartol. & Angel. in I. f. C. se fidens. dat. dentur. & in artharum. sacramenta pubernis, C. siad r. dum dicunt, quod si prohibitus sit persona, non contractui factum conera & prohibitionem esse firmari iuramento: quam opinionem mullo alij fecerunt, & approbat lex regni, F. leg. lib. 3. tit. I. lib. 6. que incipit [per quae muchas.] vbi dicunt, quod licet virta decimæ promittatur cum iuramento, non valet: & si sponsus vel pater promis-

tens

tens petere, poluerit illud plus, eius consanguinei poterunt illud petere. Cogita & tene primam, propter vim iuramenti.

A D D I T I O N E S .

- A § Excedere quantitatem doctis.] Adde Bald. Novell. de date, 6. part. 14. primis. num. 2. & Barts. de donib., cap. 2. num. 10. & cursus, cap. 5. num. 15.
- B § Mensuratur secundum tempus in qua fit.] Adde Suarez. in l. tit. de las arribas, lib. 3. for. vers. nota tamen, & Anton. Gomez, l. 50. Tarr. num. 12. & copiosè Barts. de donib., c. 28. num. 2. & sequent. & cursus, cap. 31. num. 10. & 12. & preceq. & sequen.
- C § Pro en repetere.] Adde Barts. in lib. sup. cap. 36. num. 6. & Suarez, d. l. tit. de las arribas, in verb. nota viderem.
- D § Erat adeo pauper.] Adde Suarez. in leg. 1. titul. de las arribas, libr. 3. Fieri, versific. nota viderem, & Anton. Gomez, leg. 50. Tarr. numer. 12. & Castillo, numer. 5. & Barts. de donib., cap. 31. numer. 10.
- E § Etiam constante matrimonio.] Vide Suarez. d. l. leg. titul. de las arribas, versific. si penit. quod tempore, & Gregor. Lopuri, gloss. d. in l. 1. titul. 11. partic. 4. & Barts. de donib., c. 5. numer. 12. & num. 18.
- F § Intervenient iuramentum.] Vide Tarrifas in l. 50. Tarr. Segundum in l. 5. si vir viari, num. 139. de aqua. posic. Contra. in c. quoniam pacatum, part. 2. 5. 3. num. 7. Mischia de success. proposit. part. 1. lib. 3. 5. 28. num. 33. Barts. de donib., c. 29. num. 4. & num. 12. cum aliis. Suarez. in d. l. tit. de las arribas, versific. quarto tertio. Anton. de Menes in arbitrio. res que num. 39. C. comit. de legatu, Did. Perez. in l. 6. tit. 1. lib. 3. orden.
- G § Virget decisio Bart.] Adde Suarez. in d. l. tit. de las arribas, verb. quer. tertio, atque copiosè & crudite more suo Contra in c. quoniam pacatum, part. 2. 5. 2. & aliquos allegatorum supra articulo proximus.

D. IOANNES BARAHONA.

S V M M A E R E R V M .

1. Arribas constituerit quoniam possit, qui solus habet in hinc viam fructum vel superficiem.
2. Bonorum appellatione venit & confringit.
3. Venire praeponit, que regulariter vixit ad centum annos.
4. Index interponit, decretum super contractu transactio alimento, si taxat alimento secundum dispositionem legis, hereditatum, si ad legem Falcidie.
5. Perpetuum, vel multilatum, vel occidens aliquem tenetur ad operae, quas facturam erat perclusum, vel occidit, ut in tempore vita sua.
6. Bonus decimus deducit a mero vel tributario.
7. Reddito decimus deducit a mero.
8. Fructus decimus ex deducit expensis.

Palacio Rus.

E T procedunt ista, quando is, qui promittit §. XXV. sit arrhas, habebat bona libera: quo casu decimam partem valoris entum dare potest. Sed si erant & restitutiō subiecta, & in eis A 1 solum habebat superfluum aut viam fructum, licet illa venienti appellatione bonorum: ut 2. liberorum appellatio. si de verb. signif. non tamē habebitur respectus ad valorem retum, sed solum ad estimationem superficiem, vel viam fructus, quem ipse promitterit, perceperit erat toto tempore vita sua: qui quidem viam fructus estimabitus: iuxta not. 6 in l. hereditatum. si. ad B 1. Falcid. quia lex est nec secundum docibū, pro estimatione viam fructus facienda. Unde si videratur viam fructus, & debet solui gabella ex forma statuti, debet estimari secundum illam l. quod dicunt forte vir. ad idem est gloss. not. in l. cum b. 5. modū, in verbānum iurēm & de transact. quae vult, quod etiam quando agitur de transactione fienda super legato alimentorum, in qua requiritur decretaū judicis, iudex fuit estimabili viuire debere legatarum, secundum formam dicta l. hereditatum, quam gloss. Angel. Bald. abs. & in d. l. cum b. 5. subtil. autem, in fin. reputant valde not. vt sciamus qualiter gabella debet solui de legatis alimentorum. ¶ Ex quo insert Bald. quod dispositio d. l. videatur anwendenda, non solum in ratione legis Falcidie, sed generaliter in omnibus actibus hominum. Sed loca. de imol. & Paul. de Castr. in d. l. hereditatum, in lectura Paduan, contrarium sententia dicentes, quod illa estimatio vel computatio haber locum, quo ad rationem legis Falcidie, non alijs, in quibus & regulariter presumuntur, qui viuire vixque ad centum annos: C vt l. fin. C. de sacrae sancti. ecclie. & l. an viam fructus, si de viam fructus gloss. & dicit. in l. 5. si dubitatur, si quoniam. tell. oper. & hec opinio placet. Alexand. in d. l. hereditatum, in fin. qui putat dictum Bald. procedere, quando actus non est praedictialis, qui sic reparabilis ex futuro event: vt colligitur ex tubis gloss. illius l. gloss. 1. & gloss. in verb. computatus, & in verb. computatus, que volunt, quod si ex futuro eventum apparebit legatarum plus vel minus viuire, supplicetur vel restituatur pro rata viam fructus, vel gabella, vel viam fructus legati pro alimentis. ¶ Ex quo inserit, quod & iudex interponens 4. decretum super contractu transactio alimento, si taxat alimento secundum dispositionem, d. l. hereditatum, debet decernere, quod praefarentur eaunones hinc inde de restituendo vel soluendo, quaeconus appetaret legatarum plus vel minus viuire, quod est nota secundum Alexand. ¶ Et ista non sunt contentenda: quia quotidie possunt practicari in legato viam fructus, * & vel alimentorum factio vxori, vel alieni aletci, vt faciamus an & excedat quintam partem bonorum restitorum, quam potest relinquere cui volunt, secundum legem regni. Fere legum lib. 3. tit. 5. l. 9. & tit. 13. l. 7. ¶ Ex hoc inferitur unum quo-

F tidianum,

5. tidianum, quod t' percūcens, vel mutilans, vel occidens aliquem, reoetur ad operas, quas facturas etat percussus vel occisus toto tempore vita sua. *I. ex his leg. s. si quadra. papa. se dux. & l. f. ff. de his q. ne. red. eis. quas operas vel carum extimacionem peccabat percusso, vel hereditibus occisi, secundum Spec. iur. de m. 5. 2. post prime, quem refert & sequitur Abb. in c. de m. 2. col. in fa. & habebit respectus, quia non tempore potuisse vivere, eo modo quo supra dictum est. Additam, quod in extimacione superfectio, vel viasfructus bonorum, de duefum estfonis, t' vel tributum, quod pro eis soluitur per text. no. in l. non amplius, in prime. de legat. t. vbi in legato illud intelligitur, quod deductu onere suprefit. Bona enim dicuntur deductu onere vel tributo, addel. s. ff. ad l. f. d.*
6. Ex quo dicit Bald. sibi quod si debet soli gabella de legali, solum de eis soluerit, quod suprefit, deductu onere refert & sequitur Paul. de Cest. & Alexand. sibi idem sentit Bald. in l. 1. C. de fruct. & iur. expen. 2. col. ver. mada accida questio. Et hinc est, quod si aliquis impetrat beneficium visque ad valorem centum ducentorum, quod valet trecentis: tamen tot expensae refert & sequitur, quorū ascendunt visque ad ducentos: non dicuntur beneficium habere in redditibus, nisi centum ducentos, ita tenet Bald. in l. 1. 2. col. ver. pene imperians, C. de fruct. & iur. expen. & in l. sed f. hoc s. quidam ff. de condit. & dem. per illum text. qui bene facit. Paul. & Alexand. vbi supra. & ita statuit Mart. Papa 2. in regula canicularia, incipiente fundissimum domum nostram. idem tenet Rot. in antiquis, de concess. prob. 60. incipit, dicit, quod si Papa refert & sequitur Pape. in t. ad aures, de refer. 15. col. ver. duximus questio. & illud est regulare secundum eum, quoque t' fit mentione de redditibus: quia intelliguntur deductu onere, ut voleant Bald. in l. haberdum, C. s. ha. & in l. aequo scripta, C. de campan. per text. sing. et l. fundi Tributariorum, ex locazione fundi sedigentis ff. de iust. de facit. I. disting. & sic. Idem si habet t' mentio de fructibus, ut in l. fructu. ff. ful. matr. & ibi Bar. Bald. & ali. signanter Alexand. dicentes, quod si quis emit gabellam fructuum foratorum, intelliguntur deductus expensis, face text. in c. pectoral. de duc. & in l. si proper tua debita de script. lib. 6. secundum eos, ad idem facit text. & ibi dicit. Bartol. & Alexand. in l. Falcidia non habent, & in l. Lexis Turi, f. ad l. Fal. & in l. f. urbana, ff. de condit. indebet. & in l. 2. ff. si habet conditiones ff. de collas bo. & in l. em qui. s. meffor ff. de in diem ad dict. aliis incipi. Idem in l. Invenit. Videas ad predicta Bald. in l. annalibus, C. de leg.
7. Vide etiam Bald. in d. 1. sed f. hoc, s. tuidem, vbi dicit, quod si aliquis donat ultra legitimam suam, cum ootere conditionis implevade. & deductu illo onere, deducit illud emolumenatum ad legitimam suam tenet donatio sine insinuatione, per illum text. & est ipsa veritas secundum eum, quod not. pro l. *Secundum*, C. de donat. Et generaliter tenet, quod in extimacione bonorum datis vel promittentis artibus, ad sciendum verum excesserint decimam, in primis & ante omnia deducenda sunt debitis: quia bona alius cuius dicuntur deductu are alienorum, vel subfiguratum, s. bona, & proprium medium, & in l. renisse, ff. de verb. sg. cum concordantia. est text. no. ad propinquum valde accommodatus, in l. multa bona, s. si. ff. de iure dat. vbi si mulier promisit marito bona sua id dotem: intelligitur deductu are alieno, ex quo dicebat no. Bald. in l. 1. 2. col. refit. pone tristator. C. de fruct. & l. exp. quod si restator iustus filiam suam maritata alii, qui haberet in patrimonio mille: modo iste bene habet possessiones valentes mille: tamen habet multa debita: ita debita coendunt ista mille iuris intellectu, ad quem intellectum debent omnia dispositiones adaptari, secundum eum, quod not. Sic ergo dicendum est in casu nolito. Bene facit text. in l. s. quis seruam. 5. fin. tam leg. s. de l. 2. vbi si legatus pars bonorum, res alienum debet deducit, raro est secundum Bald. ibi, quem vide, rogo. facit. Papuanus, s. quarta, ff. de iustitia test. quam vide, & ibi doctores. Ex istis decidunt dubium quotidianum, scilicet, habens maioratum, promisi artibus, quoniam extimabitur viusfructus maioratus, ut sciamus an artiarum promissio valeat, cum non sint alia bona?
- ADDITIONES.
8. Adverte, quia sentit iste dominus quod le ganum vius fructus factum visione, et ducitur ad quintam partem bonorum testatorum, quod est contra determinationem Paul. in artib. seq. ff. verbis, C. de iustitia test. ibi tenet, quod reducitur ad viusfructum illarum partium, quorum proprietatem poterat testator legare, ex quo dicunt aliqui in regno nostro, quod colsum patet possit hodie quinque bonorum legare, quod tale legatum valeret solo viusfructu illius quintae. & ita tenet expressè Segur in rep. f. sed f. fundam. l. i. i. i. ex familiis, ff. de legat. l. 1. 6. vbi alleg. Paul. vbi supra. & hoc postea limitat singulariter, quem vide.
9. Addit. l. son. in l. fructu. col. 4. in fia. ff. foliat. * A matrum. vbi refert: & vide ibi l. i. i. i. de Hereditate. col. 4. quod refert etiam alias hoc sequentes. & vide Segur in rep. l. f. ex legatis casis, fol. 4. col. 2. ff. de verb. obligat.
- I.O.A. BERNARDVS.
10. Sed si erant restituitione subiecta.] Huius A dubius decisionem pollicitus est autem in l. 50. Tarragonae. Carta eam vide Greg. Lup. glof. d. 4. tit. 15. p. 2. Artus l. 4. 8. Tarr. & Menses in authent. res que nr. 30. C. com. de legat. & Bac. de deditus. p. 8. num. 2. 4.
11. In l. habeat daturum.] Circa illum text. vide B Suarez in l. quoniam in prioribus amplius. 3. C. de iustitia test. Contra lib. 3. refutat. c. 9. num. 8. Paul. in l. 1. C. de refut. rendit. 3. part. 4. num. 22. Anton. Gomez de homicid. num. 38. Placent. de delict. cap. 6. num. 33. apud quos plurius allegatis multa dicuntur.
- ¶ Praef.